consequeremur. Sed fortuna, nos  
 minimè respirare passa, tantam no-  
 bis cladem tantumque vulnus in  
 pace intulit, quo majus, ne in bello  
 quidem, nunquam accipi poterat.  
 Postquam enim Optimum Princi-  
 pem CHRISTIANUM V. Daniæ &  
 Norvegiæ &c. Regem electum, im-  
 maturâ morte Patriæ nobisque ab-  
 stulisset: eodem anno, Maximum  
 pace belloque Ducem Regem no-  
 strum Serenissimum CHRISTIANUM  
 IV. ad cœlestia regna revocavit.  
 Quid tunc homines timuerint, quæ  
 Senatus Regni trepidatio, quæ po-  
 puli confusio, quis Patriæ metus, in  
 quam arcto salutis exitiiq; fuerimus  
 confinio, neq; mihi nunc exprime-  
 re vacat, neq; cui vacat potest. Id so-  
 lū voce publicâ dixisse habeo: Cu-  
 jus

jus Regni ruina timueramus, illud ne commotum quidē fensimus. Tu enim, Maxime Princeps, communi omnium voto ac cōsensu Rex prius designatus, quam publicâ Statuum voce electus, ita omnium spes atq; animos tuâ unius Majestâte sustentasti, ut sævientis fortunę impetum, si non contemneremus, certè per te vinceremus. Tuę namque Virtutes verè regię omnium in oculis atque auribus versabantur. Infixa herebat omnium nostrū animis admirabilis illa Fortitudo & Prudentia, quibus incredibilis tuus in Patriam amor, superiori Suecico bello, se lōgè clarissimū reddidit. Etiam occultâ lege fati, & ostentis ac responsis destinatum tibi Danorum fuisse Imperium, sicut nunc omnes post fortunā credere

dere coguntur , ita nos Dani tui antea quoq; id certò cognitū persuasumque habebamus. Unde firmiter conclusimus , nec sine te salvos nos esse posse , nec te Principe miseros. Si ergo Romani lapidem impolitū tantâ relligione , tantoque honore sunt profequuti , quod Numen aliquod huic inesse crederent suis terris suoq; Imperio salutare : quâ nos pietate aut quo cultu te tuamq; Sacram Majestatem venerabimur , qui tam salutaris afflictissimæ Patriæ affulisti? Tu namq; ut perditio seculo rebusq; nostris in pejus ruentibus succurreres , singulari quadam summi Numinis clementiâ & benignitate Patriæ Pater missus es & Deus. Enimverò , cum illi , qui Imperia administrant , Deiq; in his terris vices gerunt,

DEDICATIO.

gerunt, Dii in Scripturis ideo appellantur, quod summi illius cœli terræque Gubernatoris administrationē imitari debeant & exprimere: tu, Sanctissime Princeps, maximarū virtutū dotibus condecorate, Deoque, quantum mortalibus membris inclusæ menti licet, simillime, præ omnibus hoc nomine dignus habebis. In Universi enim hujus gubernatione quatuor præcipua ac maximè illustria in Deo se exferunt, Iusticia nempe, Clementia, Sapientia, & Potentia, quibus omnia ita disponit & ordinat, ut nec bonis præmia nec malis poenæ defint; subditis verò fidelibus, cū alia omnia ad benè beateque vivendum necessaria, tūm præcipuè contra hostes tutamen firmumque per fugium sem-

\* \*

per

D E D I C A T I O.

perfint parata. Atque hoc ipsum ab  
 Regibus in suis quibusq; Regnis est  
 observandum. Quod, quò diligen-  
 tius præstatur, eò majoribus com-  
 modis Regna ac Respublicas au-  
 get. Has verò omnes virtutes in  
 te, REX FREDERICE, summas  
 esse, omnes illi norunt & prædicant,  
 qui te norunt. Neque enim illi istæ  
 latere possunt, cui egregia tua facta  
 omni laude longè majora oculos,  
 aures, animumque admiratione im-  
 plexerunt. Deo ergo simillime, &  
 nisi Scriptura fallat, Patriæ Deus,  
 quibus te dignis honoribus exci-  
 piemus? quibus donis, tuus ego vi-  
 lis, sed fidus subditus, salutare illud  
 Numen tuū mihi placabo? Solebant  
 Agricolaë primitias frugū Dīs agro-  
 rum consecrare, iisque, à quibus o-  
 mnia

DEDICATIO.

omnia se accepisse credebant, partē bonorum dicare. Quod quidem à Iudeis didicerant, qui Mosis lege tenebantur, tam frugum primitias, quam pecorum hominumque primogenitos Deo offerre. Et ego omnia mea Deo ter Optimo accepta fero. Neq; enim à me ipso quicquā habeo. Ipsius est, quicquid heic boni. Quod ergo ipsi offerre nequeo, id tibi Divino vicario ac Patriæ meæ Deo offero ac dedico, tuoq; Numini primitias non frugū, sed ingenij ac laborum meorum, confecro. Equidē vile hoc donum est, nec Principe dignum. Sed & molâ falsâ benè litat, qui thura nō habet. Et lymphâ rusticus placuit, quam cavis palmis è proximo flumine haustam transfere eunti Regi obtulerat. Neque enim

DEDICATIO.

dona Dī respiciunt, sed dantis volū-  
tatē & affectū. Patere ergo, Magne  
PRINCEPS, hunc vernantis ingenij  
fætum tuo Numini dicari: patere  
tuum illud Augustissimum Nomen  
vilibushisce pagellis præscribi. Ego  
minimè fortis homo, nihil aliud ha-  
beo quod offerre possum: nec si  
maxima haberem, digna te tuisque  
in Patriam meritis dona dari pote-  
rant. Concludam igitur, & quod re  
non possū, voto præstare conabor:

θεὸς Ἐπίτοπος ἐὼν τεῶσι μίδεται  
ἔχων τὸ κῆδος μερίμναισιν.

*Vive Rex AUGUSTISSIME, Pa-  
triamque tuis factis immortalē redde.*

Ita vovebam  
Lugduni Baravorum  
xii. Kal. Ianuarias  
Anni M.DCXLIX.

R. T. Majestatis

*fidelis subditus*

WILHELMUS LANGIUS.

## A D L E C T O R E M.

**M**Irari poteras, Lector benevole, cur ego, post tot Doctissimorum Virorum labores, de temporum ratione, Christi que annis, scribere voluerim. Nam cum summi Viri Scaliger & Petavius (ut alios heic præteream) multum in hoc argumento operæ posuerint, supervacaneum videri posset, ea pertractare velle, quæ ab aliis satis antea essent demonstrata. Sed si paulò accuratius rem ipsam mecum perpendas, facile deprehendes, me non temere quicquam fecisse, sed gravissimis causis motum, hæc conscripsisse ac in lucem emisisse. Nam, ut alia omnia prætermittam, & ex pluribus unicam tantum causam attingam, Christiano homini nihil magis, post Dei & Christi veram ac solidam cognitionem, necessarium esse arbitror, quam ut tempus illud, quo dulcissimus Servator nobis datus est, & quo, pro nostris peccatis, gratissimum corporis sui sacrificium æterno Patri in arâ crucis obtulit, certò cognitum habeat. Nam cum tempus rerum norma sit & custodia, (ut benè à Stoicis dictum est) nihilque eorum quæ ante nos gesta sunt, pro certo ac indubitato haberi possit, nisi temporum charactere sit confirmatum: necessarium planè est, ut illud, quod omnium longè certissimum esse debeat, ac de quo nemo sine æternæ salutis dispendio dubitare ausit, tempus suum quàm accuratissimè demonstratum habeat. Hanc er-

## P R A E F A T I O

go ob causam antiqui Patres maximam temporum doctri-  
 nae operam navarunt, multoque labore salutare illud Do-  
 mini & Servatoris nostri tempus eruere ac demonstrare  
 sunt conati. Quâ quidem industriâ illud sunt consequu-  
 ti, ut tam in nativitatis, quàm passionis tempore cum scri-  
 pturis & veritate optime convenirent. Nemo enim inter  
 antiquos illos fuit, qui non, aut exeunte LXIII. anno Iu-  
 liano, aut ineunte XLIV, Christum natum crederet. Et  
 quamvis sancti illi Patres in computatione annorum, qui  
 natalem Christi & passionem intercedunt, non parùm ex-  
 raverint; ipsum tamen passionis annum rectè illum fuisse  
 definièrunt, quo Phlegon omnium maximam solis Ecli-  
 psin sextâ diei hora contigisse tradiderat. Postquam vero  
 barbaries seculum occupaverat, atque ignorantia, pulsâ  
 undique eruditione, dominari ceperat: etiam hæc sanctorû  
 Patrum sententia ex Ecclesiis ejeçta fuit, aliaque scriptu-  
 ris ac veritati adversa in ejus locum substituta, quâ Chri-  
 stus XLV. Iuliano exeunte natus diceretur. Et hanc Chri-  
 stiani omnes in vulgari adhuc usu retinent: quæ quidem  
 binis solidis annis verâ Epochâ tardior est; & tamen o-  
 ptima erit, si cum illâ conferatur, quam Marianus Scotus,  
 Sigebertus, Mattheus Parisiensis aliique barbari seculi  
 Doctores sunt sequuti. Sed renascentibus paulatim li-  
 teris, hoc in annis Christi vitium statim animadversum  
 fuit. Ad quod tollendû Viri undiquaque Doctissimi omnè  
 operam ac industriam contulere. Inter quos præcipuus Io-  
 sephus Scaliger, qui primus totam temporum rationem ex  
certis

AD LECTOREM.

certis principiis demonstrare conatus fuit, variis mediis tam Nativitatis quam Passionis tempus investigavit. Ac in natali quidē Patrum opinionem secutus fuit, (quæ enim reliqua habet argumenta, nullius pretij sunt) in passionis verò tempore Cyclum quendam Alexandream, ut ipsemet vocat, quo Iudæos Christi temporibus usos fuisse contendit. Sed sicut prior ratio incerta est, ita posterior planè falsa. Dionysius ergo Petavius aliam & longè ab hac diversam opinionem proposuit, quæ tamen, non minus cum Scripturis, quàm cum Scaligero pugnat. Quippe, juxta illam, Christus cum baptizaretur XXXII. annorū erat, non XXX, quod D. Lucas asserit. Passus vero, juxta eandē, Dominus non vespera Paschatis sive X.V. Nisan, sed XI, aut XII. quod scripturis adversum. Aliorum, qui hæc studia attigerunt, errores heic recensere necessarium non est, qui in ipso scripto satis perstringuntur. Cum ergo nemo hætenus ex iis qui in lucem editi sunt, tempus Domini & servatoris nostri IESU CHRISTI accuratè demonstraverit: operæ precium me facturum arbitrabar, si ea quæ hac de re commentatus eram, tecum Candide ac benevole Lector communicarem. Sed cum viderē, hæc, sine exactâ tam Iudaici quàm aliorum annorum cognitione, minimè demonstrari aut intelligi posse, unaque animadverterem, temporū hanc rationem ita inter se coherere, ut per partes satis commodè tractari aut tradi non posset: constitui omnia illa tempora, quæ Christi antecedunt, explicare. Hoc eò libentius feci, quod scirē, nec Scaligerum, nec Petavium, nec quemquam alium

PRAEFATIO AD LECTOREM.

alium satis accuratè hæc omnia pertractasse. Neque enim vel in Iudaico, vel in Græco, vel in antiquo Romanorum anno, aut Scaliger aut Petavius veritatem assequutus est. Unde non mirum, graviter illos in aliis fuisse lapsos, cum ipsum fundamentum vitiosum esset. Nos igitur, post generalè, de motibus cœlestibus, ex quibus tempus depēdet, de die mense anno, in se consideratis, ac denique de Variis Cyclis artificialibus, tractationē, annum Iudaicum, Græcū, Macedonicum, Romanum, Iulianum, Ægyptiacum ac Chaldaicum hæc explicuimus. Cumque non minor de Epochis, quàm annorum ratione controversia esset, nobiliora ac maximè controversa tempora etiam hæc demonstravimus, tam sacra, ut mundi conditi, Diluvij, Exodi, templi conditi, templi combusti, quàm prophana, quæ sacris lucem adferre possent, utpote Regum antediluvianorum, Nimrodi, & Assyriorum, Ægyptiorum, Phœnicum, Medorum, Babyloniorum, Persarum, Romanorum, Hasmonæorum, aliorumque. Quibus illud, propter quod reliqua conscripta erant, subjunximus, verumque tempus tam nativitatis, quàm passionis demonstravimus, quæque hæc spectant explicuimus, ut ex summariis capitum, ac ipso scripto melius sciri poterit. Menda quæ Typothetarum incuriâ Variis in locis irrepserunt, mihi quoque gravioribus occupato ante perfectas operas observata non sunt, facile per teipsum corriges. Mihi, graviora notasse, suffecerit. Have, Lector candide, & vale nostrisque conatibus fave.

# INDEX AVCTORVM.

## A.

**A**braham Aben Ezra 18.53.123.128.  
129. 145. 389.  
398. defenditur.  
23.

Abydenus explic. 235  
Acacius Presbyter. 3  
Achilles Tatus 10.13.41.215.  
emend. 49  
Acta Polycarpi. 190  
Acta Timothei. 189  
Ælianus. 180  
Æschines. 31  
Æschylus. 32.320  
Africanus. 64.81.124.171.14.  
321.373.  
Agatarchides. 46  
Agathias. 324  
Albategnius. 187.214. explic.99.  
Alexander Monachus. 191  
Alexander Polyhistor. 253  
*Leo* Allatius refutatur. 150.159.  
160. notatur 200.227.  
Ambrosius. 3.88.98.357.359  
Anatolius. 81. ejus locus difficillimus explicatur. 82.83  
Annales Tyrionum explicantur defenduntur. 208  
Anonymus Chronologus apud Clementem emendatur. 298  
Anonymus Scriptor Olympiad. 96.97.98  
Antonius Sylvius notat. 45  
Apollinarius Hieropolitanus. 394  
Apollodorus. 173  
Appianus. 340  
Aratus. 63

*Isaachus* Argyrus. 89.91. 105.107  
Aristarchus. 15  
Aristophanes. 157  
Aristophanis Scholiastes. 37.162  
Aristoteles explic. 9.157  
Auctor. fragmenti Paschalis Petri Martyris. 393  
Auctor Homiliae Petri. 112  
Augustinus. 373